
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE ECONOMICA FINANZIARIA

DETERMINA N ° 06 DEL 13/04/2015

OGGETTO: RIACCERTAMENTO RESIDUI ATTIVI E PASSIVI ESERCIZIO 2014

PREMESSO CHE gli articoli 189, 190 e 228 del TUEL 267/2000 testualmente recitano:

Art. 189 Residui attivi

1. Costituiscono residui attivi le somme accertate e non riscosse entro il termine dell'esercizio.

2. Sono mantenute tra i residui dell'esercizio esclusivamente le entrate accertate per le quali esiste un

titolo giuridico che costituisca l'ente locale creditore della correlativa entrata.

3. Alla chiusura dell'esercizio costituiscono residui attivi le somme derivanti da mutui per i quali è

intervenuta la concessione definitiva da parte della Cassa Depositi e Prestiti o degli istituti

previdenziali ovvero del contratto per i mutui concessi da altri istituti di credito.

Le somme iscritte tra le entrate di competenza e non accertate entro il termine dell'esercizio

costituiscono minori accertamenti rispetto alle previsioni e, a tale titolo, concorrono a determinare i

risultati finali di gestione.

Art. 190 Residui passivi

1. Costituiscono residui passivi le somme impegnate e non pagate entro il termine dell'esercizio.

2. E' vietata la conservazione nel conto dei residui di somme non impegnate ai sensi dell'art. 183.

Le somme non impegnate entro il termine dell'esercizio costituiscono economia di spesa e, a tale titolo,

concorrono a determinare i risultati finali della gestione.

Art. 228 Conto del Bilancio

Prima dell'inserimento nel conto del bilancio dei residui attivi e passivi l'ente locale provvede

all'operazione di riaccertamento degli stessi, consistente nella revisione delle ragioni del mantenimento

in tutto o in parte dei residui.

RILEVATO CHE i principi contabili dell'osservatorio stabiliscono che il provvedimento ricognitivo

dei residui attivi e passivi è di competenza dei responsabili dei servizi.

CONSIDERATO CHE il servizio finanziario, in ottemperanza alle disposizioni di legge e del vigente

regolamento comunale di contabilità, sentiti i responsabili dei servizi dell'ente, ha determinato l'elenco

delle somme da conservare a residui attivi e passivi.



RITENUTO pertanto di dover individuare, con provvedimento (ormale ai sensi degli artt. 28 e 40 del

regolamento comunale di contabilità, i residui attivi e passivi da inserire nel conto del bilancio

dell'esercizio 2014;

VISTI."

- 1 principi contabili dell'osservatorio per la finanza e la contabilità degli enti locali;

- Il D.L.vo 18 Agosto 2000 n. 267;

- Lo Statuto Comunale ed il Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati:

1. INSERIRE nel conto del bilancio dell'esercizio finanziaria 2014 i residui attivi e passivi di cui agli

allegati elenchi che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

* Allegato "A" elenco dei residui attivi, costituito da residui per un totale complessivo di €

13.074.274.91 suddivìsi per anno dì provenienza;

* Allegato "B" elenco dei residui passivi, costituito da residui per un totale complessivo di G

11.192.954,68;

2. DI DARE ATTO CHE:

- sono stati determinati minori residui attivi per (■ 617.222,07 perché insussistenti, di cui all'allegato

"C";

- sono stati determinati minori residui passivi per 6 73.715,49 perché insussistenti, di cui all'allegato

"D":

Servizio

rjan diario

/Sp itafpra


